<sup>20</sup> Mausbach, i. 350.

'Was aber Augustins Stellung zur Kultur in ganzen angeht, so unterliegt es nach unsern Untersuchungen keinem Zweifel, dass er alle Werte und Ziele, die wir heute zum Begriffe der Kultur rechnen, zur Geltung und zu Ehren kommen lässt.'

#### NOTES TO LECTURE IV

<sup>1</sup> Reuter, p. 151.

'Die *Libri de Civitate Dei* haben nicht den direkten Zweck, die Frage nach "dem Verhältnis der christlichen Kirche zum Staate," im Sinne des heutigen Sprachgebrauchs zu beantworten, sondern sind prinzipiell zum Zwecke der Verteidigung der Christentums (der christlichen Kirche) gegen das Heidentum abgefasst.

'Die *Civitas terrena* bedeutet erstens den heidnischen Staat, zweitens, die bis zum Ende der Welt, also auch in der christlichen Zeit bestehende *societas improborum*.

'Die *Civitas Dei* ist erstens die historische sichtbare Kirche—zweitens die *communio sanctorum (electorum)*.'

<sup>2</sup> *De Civitate*, xix. 17.

'Haec ergo coelestis civitas dum peregrinatur in terra, ex omnibus gentibus cives evocat, adque in omnibus linguis peregrinam colligit

societatem, non curans quidquid in moribus legibus institutisque diversum est, quibus pax terrena vel conquiritur vel tenetur, nihil eorum rescindens vel destruens, immo etiam servans ac sequens; quod licet diversum sit in diversis nationibus, ad unum tamen eundemque finem terrenae pacis intenditur, si religionem qua unus summus et verus Deus colendus docetur, non impedit.

<sup>1</sup> Utitur ergo etiam coelestis civitas, in hac sua peregrinatione, pace terrena, et de rebus ad mortalem hominum naturam pertinentibus, humanarum voluntatum compositionem, quantum salva pietate ac religione conceditur, tuetur adque adpetit, eamque terrenam pacem refert ad coelestem pacem; quae vere ita pax est, ut rationalis dumtaxat creaturae sola pax habenda adque dicenda sit, ordinatissima scilicet et concordissima societas fruendi Deo et invicem in Deo; quo cum ventum fuerit, non erit vita mortalis, sed plane certeque vitalis; nec corpus animale quod dum corrumpitur aggravat animam, sed spiritale sine ulla indigentia ex omni parte subditum voluntati. Hanc pacem, dum peregrinatur in fide, habet, adque ex hac fide juste vivit, cum ad illam pacem adipiscendam refert quidquid bonarum actionum gerit erga Deum et proximum, quoniam vita civitatis utique socialis est.'

<sup>2</sup> F. Kattenbusch, *Kritische Studien zur Symbolik*, p. 200.

<sup>3</sup> In dem Augustinischen Kirchenbegriff wird gewöhnlich ein Gedanke übersehen, der aber doch von der höchsten Tragweite ist. Das ist der dass die Kirche das tausendjährige Reich und in so fern bereits das Reich Gottes darstellt.'